
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL C. 1 E C. 2 LETTERA A) DELL’ART.1 
DEL DL 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SS.MM.II, DELLA FORNITURA  DI  DISPOSITIVI 
MEDICI PER SISTEMA DI ECOBRONCOSCOPIA (EBUS – ENDO BRONCHIAL ULTRA SOUND) IN 
DOTAZIONE ALLA UOC  MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO  DELL’AZIENDA OSPEDALIERA 
SAN GIOVANNI ADDOLORATA. PROCEDURA SU MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. GESTITO DA 
CONSIP. DURATA DODICI MESI. DITTE OLYMPUS ITALIA SRL (CIG 9636431A6B) E COOK ITALIA SRL 
(CIG ZED387E1B7). IMPORTO ANNUO EURO 62.609,07 IVA 22% ESCLUSA, PARI A EURO 76.383,07.

Proposta di delibera: 283/23 del: 06/02/2023

L’Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 06/02/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che il Dr. Paolo Cavallari, Direttore ff della UOC Acquisizione di Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 
dichiara di aver accertato:

che per quanto previsto dal DPCM 11 luglio 2018 i beni in oggetto non rientrano nella 
categoria merceologica per i quali è stata fissata la soglia di obbligatorietà oltre la 
quale l’espletamento delle procedure di affidamento per la stessa categoria è 
riservata all’esclusività delle centrali di committenza regionale;
che, come deliberato nel provvedimento n. 1064.DG del 17.11.2022, questa Azienda 
ha trasmesso la pianificazione per il biennio 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi 
alla Regione Lazio, nella quale è ricompresa la procedura per l’affidamento della 
fornitura di ACCESSORI E CONSUMABILI DEDICATI AD APPARECCHIATURE IN 
DOTAZIONE ALLA GASTROENTEROLOGIA E MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO, 
compresi nel presente provvedimento;

che con deliberazione n. 280.DG del 31.03.22 questa Azienda Ospedaliera ha affidato 
alla ditta OLYMPUS ITALIA Srl la fornitura, installazione e messa in funzione di n. 1 
Sistema di Ecobroncoscopia (EBUS – Endo Bronchial Ultra Sound) da destinare alla 
UOC  Malattie dell'Apparato Respiratorio;

che dalla UOC Farmacia, con nota prot. 26217 del 29.07.22 è pervenuta la richiesta di 
svolgimento di una indagine di mercato diretta alla ricerca di OO.EE. interessati alla 
fornitura di dispositivi medici compatibili con l’apparecchiatura sopra citata; 
che con nota mail del 7 ottobre 2022 è stato richiesto alla UOC Farmacia la definizione 
delle caratteristiche tecniche e il dimensionamento dei fabbisogni da indicare 
nell’avviso pubblico di manifestazione di interesse, nonché alla Uosd Ingegneria 
Clinica la conferma relativa alla non infungibilità dei dispositivi richiesti affinché 
l’utilizzo di prodotti compatibili non pregiudichi la validità della garanzia 
dell’apparecchiatura;
che acquisito quanto sopra richiesto con note agli atti d’ufficio, al fine di individuare 
gli operatori economici da invitare alla procedura di selezione del contraente, in data 
27.10.22 (prot. n. 41212) è stato pubblicato sul sito di questa Azienda Ospedaliera 
l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse a partecipare alla 
relativa procedura negoziata telematica, tramite MEPA;
che alla data di scadenza dell’avviso di cui sopra, fissata al 7.11.22, sono state 
riscontrate le manifestazioni di interesse da parte delle seguenti società: Cook Italia 
Srl, M.G. Lorenzatto Srl, MSS Srl Medical Solution & Services, Olympus Italia Srl;
che pertanto in data 9.11.22 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito dalla Consip spa, la Negoziazione CdP n. 3280934 per la 
fornitura dei dispositivi sotto descritti, invitando i suddetti Operatori Economici, da 
aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, previa verifica di conformità 
attraverso l’esame della documentazione tecnica e della campionatura:



3

Descrizione Prodotti U.M. tot fabb
annuo

Aghi da 19G per agobiopsia aspirata tramite ecoendoscopio operativo bronchiale 
(EBUS-TBNA)

PZ 140

Aghi da 21G per aspirazione ecoguidata con ago sottile tramite ecoendoscopio 
operativo bronchiale (EBUS-TBNA)

PZ 60

che alla prevista scadenza del 22.11.22 sono state rilevate sul portale telematico 
Acquisti in Rete le offerte delle ditte: Cook Italia Srl e Olympus Italia Srl;

che con nota prot. 45827 del 2.12.22 sono state trasmesse alla UOC Farmacia le 
schede tecniche e la campionatura inviate dagli Operatori Economici offerenti, al fine 
di verificare la rispondenza delle caratteristiche offerte alle esigenze funzionali delle 
attività ospedaliere attestandone l’idoneità ovvero la non conformità;

che il Dott. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia, con nota prot. 3844 del 
31.01.23, ha trasmesso l’esito della valutazione effettuata dal Direttore della UOC 
Malattie Apparato Respiratorio, Dott. Antonello Fuso:
“gli aghi per agoaspirazione della ditta Olympus hanno dimostrato la massima 
performance e la loro piena compatibilità con l’ecobroncoscopio Olympus in 
dotazione…omissis… Il loro uso è fondamentale per la diagnosi e la stadiazione del 
tumore del polmone. …omissis… Anche l’ago della ditta Cook è stato ritenuto idoneo e 
compatibile con l’ecobroncoscopio Olympus in dotazione. Questo tipo di ago andrebbe 
ad integrare la fornitura precedente perché è un ago per biopsia …omissis… Si chiede 
pertanto una fornitura anche del seguente ago per biopsia della ditta Cook: ECHO-Tip 
ProCore HD-22-EBUS-O-C”;

 che in base alle offerte economiche, che allegate al presente provvedimento ne 
formano parte integrante e sostanziale (all. n. 1 e n. 2), l’importo complessivo della 
fornitura è quantificato in € 62.609,07 IVA 22% esclusa, pari a € 76.383,07;

che le condizioni contrattuali risultano regolate sul piano generale dalle Condizioni di 
Contratto relative al Bando “Forniture specifiche per la Sanità (BENI)” del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione e da quelle particolari precisate da questa 
Azienda, dal Contratto per la fornitura di Dispositivi medici per sistema 
ecobroncoscopia EBUS – Endo Bronchial Ultra Sound Olympus, agli atti della UOC 
Acquisizione Beni e Servizi;

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto che verrà stipulato 
con le ditte fornitrici è individuato nella persona del Dott. Alfredo Ascani, Direttore 
della UOC Farmacia;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;



4

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di affidare, ai sensi del combinato disposto del c. 1 e c. 2 lettera a) dell’art.1 del DL 76/2020, convertito 
con legge 120/2020 e ss.mm.ii, la fornitura annuale di Dispositivi medici per sistema ecobroncoscopia 
EBUS – Endo Bronchial Ultra Sound Olympus in dotazione presso la Uoc Malattie Apparato Respiratorio 
dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, per un importo annuale complessivo di € 62.609,07 
IVA 22% esclusa, pari a € 76.383,07, alle ditte qui di seguito riepilogate e alle condizioni economiche che 
allegate al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale (all. n. 1 e n. 2):
1. COOK ITALIA Srl – Via Galileo Galilei 32, 20834 Nova Milanese (MI),  P.IVA 00847380961, C.F. 

07123400157, PEC gare@pec.cook.it:
 offerta relativa a CpC Mepa n. 3280934 – n. pratica 233373 del 18.11.22;
 importo annuale fornitura € 4.200,00 IVA 22% esclusa, € 5.124,00 IVA 22% inclusa;
 CIG ZED387E1B7;

2. OLYMPUS ITALIA Srl – Via San Bovio 1/3, 20054 Segrate (MI), P.IVA/C.F. 10994940152, PEC 
ufficiogare@olympus-europa.com:
 offerta relativa a CpC Mepa n. 3280934 –  n. ET-3P-50523/155P/CM del 17.11.22;
 importo annuale fornitura € 58.409,07 IVA 22% esclusa, € 71.259,07 IVA 22% inclusa;
 CIG 9636431A6B;

 di individuare il Responsabile di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto di fornitura, nonché 
dell’ordinazione della spesa, che verrà stipulato con l’aggiudicatario/e nella persona del Dott. Alfredo 
Ascani (Direttore della UOC Farmacia).

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 76.383,07 IVA 22% inclusa, trova 
riferimento sul conto 501010311 (Dispositivi medici monouso) come qui di seguito descritto:

 anno 2023 (dal 1 marzo) sub aut 3 / 92:  63.652,56;
 anno 2024 (al 29 febbraio) : €  12.730,51.

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione dell’autorizzazione di spesa per l’esercizio 
2024.

mailto:gare@pec.cook.it
mailto:ufficiogare@olympus-europa.com


5

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

 di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio, nonché dai relativi allegati, per 
complessive n. 7 pagine, di seguito elencati:

 allegato 1: offerta economica ditta COOK, n. 1 pagina;
 allegato 2: offerta economica ditta OLYMPUS, n. 1 pagina. 


		2023-02-06T14:16:51+0000
	Paolo Cavallari


		2023-02-06T14:57:36+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-02-08T12:20:27+0000
	Alberto Fiore


		2023-02-08T12:20:57+0000
	Firma applicativa


		2023-02-08T15:44:32+0000
	Patrizia Magrini


		2023-02-08T15:45:00+0000
	Firma applicativa


		2023-02-10T09:18:30+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-02-10T10:56:18+0000
	Firma applicativa




